vertimenti. Si nota che una delle distinzioni è posta nell'effetto sulla sfera affettiva dell'ascoltatore, per cui quella curiale oltre a essere motivo di frivolezze suscita passioni negative, mentre l'animo viene elevato alla propria origine divina dalla musica come arte liberale. Quest'ultima infatti può avere avuto tra gli illustri fondatori Pitagora, Mosè oppure Tubal – personaggio della *Genesi* – e, secondo la concezione che risale ai commenti al *Timeo* e a Boezio, è ciò che regge l'intero universo sulla base di rapporti numerici<sup>21</sup>.

Proprio nell'ambito della concezione matematico-musicale dell'armonia dell'universo compare il riferimento alla idea di *proportio*, intesa come rapporto numerico, che costituisce un primo senso in cui è interessante osservare il costituirsi del concetto di *pulchrum* nelle pagine salisburiane, a partire dalla riflessione sulla musica:

*et uirtutis suae potentia specierum que uarietate et sibi famulantibus numeris uniuersa complectitur, omnium quae sunt et quae dicuntur*

*alia sunt per se, ut tres uel quattuor uel tetragonus uel quilibet numerus, qui ut sit nullo indiget. Alia uero per se ipsa non constant, sed ad quiddam aliud referuntur, ut duplum, ut dimidium, ut sesquialterum uel sesquitercium et quidquid tale est, quod, nisi relatum sit ad aliud, ipsum esse non possit. Magnitudinis uero alia sunt manentia motu que carentia, alia uero, quae mobili semper rotatione uertuntur nec ullis temporibus adquiescunt. Horum ergo illam multitudinem, quae per se est, arithmetica speculatur integritas, illam uero, quae ad aliquid, musici modulaminis temperamenta pernoscent, immobilis uero magnitudinis geometria notitiam pollicetur, mobilis uero scientiam astronomicae disciplinae peritia uindicauit.*

<sup>21</sup> Su questo si può vedere: E. De Bruyne, *Etudes d'esthétique médiévale*, vol. 1, Albin Michel, Paris 1998, pp. 478-493 e più recentemente, con particolare riferimento a Calcidio e Guglielmo di Conches: I. Caiazzo, *Harmonie et mathématique dans le cosmos du XIIIe siècle*, in "Micrologus" 25 (2017), pp. 121-147. Per un inquadramento più generale della rilevanza del *Timeo* nelle teorie musicali neoplatoniche cfr.: B. van Wymeersch, *La musique comme outil de connaissance scientifique et de contemplation de l'univers. Le Timée et le néoplatonisme musical*, in B. Bakhouché, A. Galonnier (eds.), *Lectures médiévales et renaissantes du Timée de Platon*, Peeters, Paris 2016, pp. 271-297.

*dissidentem et dissonam multitudinem proportionum suarum, id est inaequali quadam aequitatis lege concilians.*<sup>22</sup>